los afias, meses, dias, etc. sea igual al valor presente

de las inversiones.

-37-

6.3. INDICADORES ECONOMICOS

Los indicadores económicos se calculan con las

siguientes formulas:

6.3.1 VALOR PRESENTE NETO (VPN)

VPN= B-C

(l+i)
t

Donde:

B: Beneficio

C: Costo de Inversión

i: Tasa de Interés (12%)

t.: Tiempo (afios)

6.3.2. INDICE DE RENTABILIDAD (IR)

IR= B
( t)

c i u

6.3.3. TASA INTERNA DE RETORNO (TIR)

Se traduce a resolver la ecuación:

- e
( t)

( l+i f
donde i - TIR

6.4. REPAGO DE LA INVERSION

- o

Es el tiempo de la recuperación de la inversión, o

sea el tiempo requerido para gue los flujos anuales

igualan a la inversión original. Para el proyecto el

-38-

tiempo de recuperación de la inversión es 3 aflos y 10

meses.

6.5. ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Por lo general es conveniente analizar el

comportamiento o sensibildad del proyecto o factores

importantes con la finalidad de conocer como varia la TIR

y/o VPN ante variaciones de los factores importantes.

Para el proyecto estos factores son: el precio del

oro, ley de mineral, monto de inversión y costo de

operación.

Factor c:onsicleradQ -Variación Estimado base +Variacjón

Precio: US$/onz. -10 360 +10

TIRJ�/VPN 27.25/277,380 31.80/366,560 38.50/503,390

Ley: grs. Au/mJ• -0.010 0.250 +0.010

TIR%/VPN 17.82/100,487 31.80/366,560 40.13/536,166

Monto de Inv. -10% 391,900 +10'.')�

TIR%/VPN 31.78/365,298 31.80/366,560 31.83/367,822

Costo de operac. -10% 583,980 +10%

TIR%/VPN 47.72/696,632 31.80/366,560 14.23/36,687

-39-'

EVALUACION ECONOMICA DEL ESTUDIO DE EXPLOTACION DEL ORO EN EL

DEPOSITO ALUVIAL DE HUAYPETUE

DISTRITO Manú

PROVINCIA Manú

DEPARTAMENTO Madre de Dios

CUADRO No 1: FLUJO NETO

Evaluacion en 10 años

Inversión · S/. 391,900 nuevos soles.

(1

1

,-,

3

4

5

e,

7

8

9

J.0

Año --r

1994

1993

1996

1'197

1998

1'199

'¡(100

2Cl/Jl

;:Qo;:

4(1(L�

2004

JN\IERS.

391,900

············-

COSTOS
·----····-·····-·--·

OPE"C• TOTAL

···----·····--···---····----··

=�1,9QC)

:'183,98() 563,960